1.3 Biografi Ibnu Haitsam

Ibnu Haitsam yang memiliki nama asli Al-Hasan bin Al-Hasan bin Al-

Haitsam dikenal dengan kunyah Abu Ali. Beliau dikenal di dunia Barat dengan

nama Alhacen, Alhazen, atau Alhasen. Beliau lahir pada tahun 965 M (354 H) di

Basrah. Beliau merupakan seorang muslim yang taat berasal dari garis keturunan

Arab atau Persia dari keluarga yang berkecukupan. Pada masa kecilnya beliau

mendapat pendidikan Islam di Masjid di kota tinggalnya yang saat itu Masjid tidak

hanya pusat ibadah melainkan juga pusat pendidikan (Ushaibi'ah, 1996); (Ghassemi

4.3 Kesesuaian Latar Tempat

A. Basrah

Ibnu Haitsam lahir dan tumbuh serta menuntut ilmu agama di kota Basrah

tahun 965 M (354 H). Ibnu Haitsam di masa mudanya belajar di salah satu masjid

di kota Basrah dikenal salah satu kota pusat ilmu dan diriwayatkan beliau sudah

menyelesaikan hafalan Al-Quran di masa remajanya. Kota Basrah juga dikenal

memiliki mazhab ilmu nahwu atau yang disebut sebagai Madrasatul Basri yang

merupakan mazhab Nahwu yang tertua dan mutasyaddid dengan tokoh-tokohnya

yang terkenal seperti Abul Aswad Ad-Duali (w. 688 M), Kholil bin Ahmad (w. 789

M), Sibawaih (w. 796 M), dan seterusnya ('Umar, 2022).

Adapun ahli hadis yang tinggal di Basrah dan wafat di sana yaitu Imam Abu

Dawud As-Sijistani (w. 889 M / 275 H) penulis kitab Sunan, salah satu imam besar

ahli hadis dan murid dari Imam Ahmad (Al-Mu'tamadah, 2019). Ada beberapa

murid Abu Dawud yang lahir atau tinggal di Bashrah yaitu Abu Amr Ahmad bin

Ali bin Hasan Al-Bashri salah satu periwayat penulisan kitab Sunan Abu Dawud,

dalam waktu lama di Baghdad. Disebutkan juga bahwa beliau banyak mengambil

istifadah ilmu dari para Ulama di Baghdad dan juga sebaliknya. Hanya saja tidak

diketahui pasti tahun beliau singgah atau tinggal di Baghdad namun diperkirakan

beberapa tahun sebelum beliau pindah ke Mesir di tahun 992 M atau 381 H. Di

antara ahli hadis yang tinggal di Baghdad masa itu yaitu Imam Ad-Daruquthni yang

wafat di 996 M / 385 H yang mana beliau lahir dan wafat di sana (Adz-Dzahabi,

1985).

Oleh karena itu, berdasarkan waktu tersebut ada kemungkinan beliau

sempat bertemu dengan para Ulama hadis di Baghdad seperti Ad-Daruquthni dan

para muridnya di sana seperti Al-Hakim An-Naisaburi penulis Mustadrak ‘alash

penguasa dinasti Fathimiyah di Mesir sehingga beliau diundang ke sana dan diberi

tanggung jawab untuk memimpin pembangunan bendungan sungai Nil (Ushaibi'ah,

1996); (Al-Qifthi, 2005).

D. Mesir

Ibnul Haitsam akhirnya memenuhi permintaan penguasa dinasti

Fathimiyah pada masa itu pada sekitar tahun 992 M atau 381 H. Namun setelah

melakukan pengamatan dan perhitungan matang, beliau meyakini proyek

bendungan tersebut tidak mungkin dilanjutkan sehingga beliau dipenjara atau

menjadi tahanan rumah (Ushaibi'ah, 1996). Saat di dalam penjara inilah bermula

kisah yang terkenal bahwa beliau melihat bayangan terbalik dari celah/lubang pintu

nahwu, ilmu usul fikih, dan ilmu kalam dengan makna istilah yang berbeda-beda.

Namun penggunaan bentuk jamaknya ‘ilal lebih umum digunakan oleh para ahli

hadis yang bahkan judul kitab-kitab metodologi hadis dinamakan dengannya

seperti kitab Al-‘Ilal karya Ali bin Al-Madini (w. 849 M / 234 H), kitab Al-‘Ilal wa

Ma’rifatir Rijal karya Imam Ahmad bin Hanbal, kitab Al-‘Ilal karya Imam At-

Tirmidzi (Al-Jarbu'i, 2023).

e. Ibnu Haitsam memperingatkan dari taklid dan pembenaran langsung pada

karya-karya kuno tanpa meneliti atau membuktikan sendiri

Ibnu Haitsam dalam kitab Al-Manazhir menyebutkan,